




Vážení spoluobčané, 

jako každý rok před Velikonocemi máte ve svých schránkách jarní vydání obec-
ního zpravodaje. Všichni se na jaro těšíme, těšíme se na slunečné a delší dny, kdy 
můžeme více pobývat venku, pracovat na svých zahrádkách, chodit do přírody, 
jezdit na  výlety. V  loňském roce tuto dobu silně ovlivňovala pandemie covidu 
a jako i v jiných úvodnících jsem vyslovila přání a naději, že se s koronavirem brzy 
vypořádáme a vrátíme se ke svým běžným životům, k věcem, které považujeme 
za samozřejmé.

Bohužel letošní přelom zimy přinesl na konci února mnohem horší zprávy a ote-
vřený vojenský konflikt na Ukrajině zasáhl do naších životů. 

Těžko věřit skutečnosti, že válka je tak blízko a že se nás dotýká. Následky války 
pocítíme všichni, a chceme věřit, že to budou jen ty ekonomické. Ať skončí co 
nejdříve,  a s co nejmenším utrpením. Nikdo nevíme, co nás čeká, ale každý může 
svým způsobem nějak pomoci.

Přeji nám všem hodně síly a naděje, ať můžeme pracovat a žít v klidném světě. 
Ať můžeme na obci realizovat akce, které jsme si pro tento rok naplánovali. Ať si 
můžeme všichni plnit své každodenní povinnosti a užívat si i radosti, které život 
přináší. 

Vážení občané,

i když budou letos velikonoční svátky opět jiné, prožijte je spokojeně a s vidinou 
veselejších jarních dnů.

 JUDr. Zuzana Hermanová
starostka obce 
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Zastupitelstvo obce se od minulého vydání zpravodaje sešlo 1x, a projednávalo: 

- Rozpočtová opatření
- Příspěvky organizacím a spolkům
- Směna pozemků mezi Obcí Drnovice a Městem Vyškov. Jedná se o výměnu pozemků,  
 které se nacházejí na katastrálním území Vyškova a opačně. 
- Stížnost na přístavbu a stavební úpravy RD č.p. 313. Záměrem vlastníka je přebudovat  
 rodinný dům na bytový
- Delegování zástupců obce na valné hromady VaK Vyškov, a.s. a Respono, a.s.
- Roční mimořádné odměny zastupitelům
- Zprávy z jednání rady obce

Rada obce na svých zasedáních mj. projednávala:

- Projednání uzavřený nájemních smluv na tělocvičnu a sportovní halu při ZŠ. 
- Projednání odpisového plánu ZŠ k 30.11. 2021.  
- Jmenování člena školské rady ZŠ Drnovice za zřizovatele. 
- Protokol o  kontrole Základní školy Drnovice, kterou provedla Česká školní inspekce 

Jihomoravský inspektorát ve dnech 20.10. – 22.10. 2021. 
- Svaz měst a obcí informuje o nové zákonné povinnosti, které vyplývá ze Zákona o od-

padech. Nově má škola, která pořádá sběr tříděného odpadu povinnost předat své 
obci údaje o hmotnosti tříděného odpadu a o tom, komu odpady předala. Povinnost 
platí od 1.1. 2022. 

- Návrh na změnu územního plánu 
- Žádost o přidělení obecního bytu 
- Projednání a schválení ceníku úkonů pečovatelské služby od 1.1. 2021. 
- Výzva k legislativnímu řešení tranzitní nákladní dopravy nad 12 t na silnicích vedoucích 

přes naši obec. Výzva bude podána k SÚS JMK. 
- Vyřazení nedobytných pohledávek v celkové výši 7468,- Kč z evidence ke dni 31.12. 

2021. Tyto pohledávky jsou již více než 900 dní po splatnosti. Vymáhání je bezúspěšné, 
další náklady spojené s vymáháním by přesáhly samotný nedoplatek.

- Protokol o veřejnosprávní kontrole v příspěvkové organizaci MŠ Drnovice za období 
01/21 až 09/21. 

- Dohoda o ukončení smlouvy o reklamě 
- Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností EG.D, 

a.s.. Jedná se zřízení přípojky „Drnovice, úprava přípojky NN Uherek“, v pozemcích p.č. 
1651/34, 1650/13. 
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- Nájemní smlouva na  část pozemku p.č. 1460/1 o  výměře 2744 m2 mezi obcí a VLS 
ČR, s.p.. Jedná se o pozemek pod rozhlednou Chocholík. Smlouva se uzavírá na dobu 
od 1.1. 2022 do 31.5. 2026. 

- Sdělení MVČR, které prověřilo stížnost na postup obce ve věci využití části pozemku 
ve vlastnictví obce. Ministerstvo neshledává objektivní důvody pro zahájení dozoro-
vých opatření. K pochybení ze strany obce nedošlo. 

- Projednání Petice občanů „za zrušení přístavby, nástavby a stavebních úprav pro Byto-
vý dům č.p. 313“. 

- Veřejná soutěž na fotografie, které budou použity v kalendáři obce pro rok 2023. 
- Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2021. 
- Záměr pronájmu pozemku p.č. 920 o výměře 6300 m2 v k.ú. Libřice. Žadatelem o pro-

nájem je společnost ROLANA,  s.r.o. 
- Záměr pronájmu pozemku p.č. 2107/2 v k.ú. Drnovice u Vyškova o výměře 1707 m2. 
- Návrh na likvidaci vyřazeného majetku obce k 31.12. 2021. Po provedené inventuře, 

navrhli inventarizační komise majetek vyřazení. 
- Jihomoravský kraj ve spolupráci se spolkem Český zavináč vyhlašuje krajské kolo 24. 

ročníku soutěže Zlatý erb o nejlepší webové stránky měst a obcí. Účast v soutěži je 
zdarma. Obec Drnovice se soutěže zúčastní. 

- Záměr pronájmu části pozemku p.č. 889/2 v k.ú. Drnovice u Vyškova o výměře 43 m2, 
který by měl být využit pro letní zahrádku provozovny na pozemku p.č. 892. 

- Usnesení stavebního úřadu MěÚ Vyškov, že se do 1.5. 2022 přerušuje stavební řízení 
„Bytový dům – přístavba a stavební úpravy č.p. 313 Drnovice“. 

- Žádost o ukončení nájmu k 28.2. 2022 v bytě č.11 BD čp.564 
- Projednání účetní závěrky ZŠ Drnovice za rok 2021. 
- Projednání účetní závěrky MŠ Drnovice za rok 2021. 
- Projednání žádostí o příspěvky neziskovým organizacím v obci. 
- Komunitní plán sociálních služeb na  území ORP Vyškov na  období 2022 – 2024 za-

slal starosta Vyškova pan Jurka. Pro letošní rok je celková deklarace finanční podpory 
9 758 453,- Kč. Při stavu počtu obyvatel ORP Vyškov vychází částka na spolufinancová-
ní na jednoho obyvatele 146,- Kč. 

- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností EG.D, 
a.s.. Jedná se o uložení kabelového vedení přípojky NN v pozemku p.č. 1631/1 a 1017 
v k.ú. Drnovice u Vyškova, v rámci akce  „Drnovice, připojení NN byt.dům Ing. Gábr“. 

- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností EG.D, a.s.. 
Jedná se o uložení kabelového vedení přípojky NN v pozemcích p.č. 1628, 1644/2, 1645/1, 
1838 v k.ú. Drnovice u Vyškova, v rámci akce  „Drnovice, přel.NN (Hruška) SEMPRONEMO“. 
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- Zapojení obce do akce Ukliďme Česko 
- Projednání zápisu KŽP. 
- Žádost bytového družstva U  Myslivny Drnovice o  zrušení předkupního práva, které 

na jednotkách č. 698/1-8 na LV 1901 pro k.ú. Drnovice u Vyškova vázne. 
- Projednání možné pomoci občanům Ukrajiny. 
- Smlouva o poskytnutí finančního daru nadačnímu fondu Josefa Zimovčáka – NA KOLE 

DĚTEM. Cyklistický peloton charitativní akce dorazí do naší obce 7. června 2022 v 17 
hodin. Obec Drnovice se k akci organizačně připojí. Finanční dar je využit na financo-
vání sportovního projektu na podporu onkologicky nemocným dětem.

- Žádost o zařazení do pořadníku uchazečů o DPS 
- Žádost MFK Vyškov s.r.o. o  povolení umístění sídla firmy MFK Vyškov, a.s. na  adrese 

Drnovice 704. Jedná se o umístění sídla z důvodu splnění podmínek licenčního řízení 
pro účast v II. lize v sezoně 2022/23. 

- Cenová nabídka na zdravotní a bezpečnostní řez vzrostlých stromů v obci. 

Ukliďme Česko

Počátkem jara se již několikátý rok zapojují občané do celonárodní úklidové akce, Také 
v Drnovicích je řada dobrovolníků, kteří chtějí něco udělat pro životní prostředí. Po ka-
tastru se pohybují s  pytlem v  ruce a  čistí lokality, mnohdy i  nevyčistitelné. V  letošním 
roce se sešli dobrovolníci navíc i poslední březnovou sobotu a vyklidili, a zbavili suchých 
a náletových dřevin část koryta potoku Drnůvka. Za aktivity ku prospěchu přírodě, patří 
všem velký dík.  

Odpad

V březnu jsme přistavili na tradiční místo, za starou hasičku, opět kontejner na objemný 
odpad. Ten byl do posledního místečka zaplněn. Dále připravujeme mobilní svoz elekt-
roodpadu a objemných plastů.

                                                                                                 Jiří Dvořák, místostarosta 
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9Mateřská škola

Konečně jsme mohli po Covidovém omezení v naší MŠ začít dělat akce, které děti vždy 
bavily. Hned po novém roce jsme navštívili místní kostel a obdivovali tam drnovický  Bet-
lém.

Navzdory počasí začaly „Zimní olympijské hry“. A  olympiáda proběhla se vším všudy 
i u nás v mateřské škole. Děti nosily obrázky, články z novin, poznávaly naše sportovce – 
dělali jsme si výstavku, vyráběli olympijské vlajky, vše se odrazilo i ve výtvarných pracích. 
Ve všech třídách se soutěžilo. Využili jsme naše sportovní nářadí a pomůcky – lavičky, 
žíněnky, umělé lyže a tak jsme si navodili iluzi zimy. Lyžovali jsme, bruslili, nechyběl ani 
biatlon. Celá školka olympiádou žila. Odměnou byly medaile, které dostaly všechny zú-
častněné děti – samozřejmě  všechny zlaté. Vše jsme zakončili průvodem dětí školkou 
s olympijskou vlajkou a naším pokřikem „…..ať je teplo nebo zima, zimní sporty, ty jsou 
prima“.

I letos jsme se zapojili do výtvarné soutěže „PO očima dětí“. Bohužel domluvená návštěva 
hasičů v MŠ se kvůli koronaviru musela odložit. Abychom ale stihli uzávěrku dodání prací 
do okresního kola, musely děti při malování využít především svou fantazii a představi-
vost. Setkání s hasiči v MŠ proběhlo až v březnu. Děti byly zvědavé, ptaly se a vždy dostaly 
zpětnou odpověď. Odměnou jim byla prohlídka auta, které měli hasiči zaparkované před 
školkou a spuštění sirény. Už teď se těšíme na červnovou návštěvu hasičské zbrojnice.

Konečně jsme se také dočkali divadla. Maňásci vždy děti pobaví a rozveselí a lidé, kteří to 
s dětmi umí, jsou také u nás ve školce vítáni. Divadlu Sluníčko za to moc děkujeme.

Březen je měsícem knihy. Nejen v tomto měsíci se snažíme rozvíjet předčtenářskou gra-
motnost, pěstovat u dětí kladný vztah ke knihám a literatuře. Prohlubujeme dovednosti, 
které předcházejí čtení a psaní, řečové schopnosti, jazykové dovednosti. Návštěva kniho-
ven je součástí třídních vzdělávacích programů. Všechny mladší děti navštívily místní 
knihovnu. Seznámily se s prostředím, uspořádáním knih podle druhu literatury a samo-
zřejmě s prací knihovnice. Ta si pro děti připravila nejen četbu pohádek a prohlížení knih, 
ale i zábavné činnosti – vykreslování omalovánek, řešení jednoduchých rébusů. Děti si 
do školky mohly přinést svou oblíbenou knihu a každý den před odpočinkem jsme jednu 
vybrali a předčítali z ní. 

Třída Lišek také po dlouhé době někam vyjela z Drnovic. Navštívily knihovnu Karla Dvo-
řáčka ve Vyškově. Děti byly nadšené z množství knih a paní knihovnice byla milá. Dětem 
zodpověděla každou otázku a všechny to neuvěřitelně bavilo.

Za třídu Lišek a Soviček Helena Gaubová a Helena Paráčková
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Ve třídě Broučků si školku užíváme každý den.

Na Tři krále jsme využili pozvání pana faráře, navštívili místní kostel a prohlédli si vnitřní 
i venkovní betlém.
 Zima letos nebyla bohatá na sníh a tak si děti užily alespoň klouzání na ledu, který jsme 
při procházce objevili na poli plném zamrzlých kaluží.
 Dále jsme pro děti zorganizovali „Zimní olympiádu“. Ta probíhala v rámci celého týdne 
formou soutěží a sportovních aktivit a byla zakončena slavnostním předáváním olympij-
ských medailí.
 Během zimního období jsme nezapomněli ani na ptáčky, kterým jsme připravili ptačí 
dobrůtky a umíchali také ptačí dort. Na školní zahradě a v okolí školky jsme zavěsili kr-
mítka plná těchto dobrot.
 Naší školku v únoru navštívili místní hasiči, kteří pro nás měli připravené zajímavé poví-
dání. Při vycházce jsme si poté sami vyzkoušeli, jaké to je být přichycený k lanu a při chůzi 
po nerovném nebo neznámém terénu se spoléhat jeden na druhého.
 S příchodem teplejšího počasí jsme si užili také vycházku s plyšovou kamarádkou po-
nožkou Božkou, která nás naučila hru na šipkovanou.
 Že má naše tělo smyslů pět, to už také dobře víme a umíme tedy rozlišit, co je pro naše 
zdraví prospěšné a co nám může uškodit.
 Období masopustu jsme prožili karnevalem a děti v kostýmech navštívily všechny tří-
dy naší školky a společně s ostatními si zazpívaly a zarecitovaly.
 Březen je měsíc knihy. Moc rádi jsme přijali pozvání paní knihovnice Růžičkové a na-
vštívili místní knihovnu. Paní knihovnice pro nás měla přichystané předčítání z nejnověj-
ších knih a spoustu dalších aktivit, které jsme si náramně užili. Ve školce jsme si potom 
vyrobili a vymalovali své vlastní knížky a do nich i záložky.
 Do  školky za  námi přijelo maňáskové divadlo Sluníčko. Dětem zahrálo tři pohádky: 
Dlouhý, Široký a  Bystrozraký, O  koblížkovi a  O  třech prasátách. Děti se do  vystoupení 
samy zapojily a snažily se pohádkové postavy povzbuzovat. Každá pohádka dětem při-
nesla ponaučení o tom, že by si měly navzájem pomáhat. Na závěr jsme si všichni spo-
lečně zazpívali písničku od Z. Svěráka „Krávy, krávy, jak si vlastně povídáte ...“ Herci nás 
přitom doprovodili hrou na kytaru.
 „Naše školka, to je školka, kam my rádi chodíme. Hrajeme si, tancujeme, novému se 
učíme.“ To je text naší oblíbené písničky a všichni se moc těšíme na další hezké chvíle, 
které tu společně strávíme.

S přáním prožití krásného jarního období se s Vámi loučí učitelky třídy Broučků.

Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2022/2023 se koná 10. května 2022 
od 8 do 15 hodin, o případných změnách vás budeme informovat.
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Vánoční turnaj v dámě
17. prosince 2021 proběhl 19. ročník tradičního turnaje „O pohár ředitele školy“ ve stol-
ní  hře DÁMA. Z důvodu zhoršující se covidové situace proběhla nejprve třídní kola a až 
poté kola vyřazovací. Turnaje se zúčastnilo téměř 80 dětí prvního stupně. Velká pochvala 
náleží prvňáčkovi Teodoru Liškovi, který se probojoval až do čtvrtého kola. 3. místo v celé 
soutěži obsadil Rastislav Ševčík z 5.A,  2. místo patří Josefu Umshausovi ze 3.A a obrov-
skou radost z prvního místa měl Vojtěch Gottwald z 5.A. Blahopřejeme vítězům, děkuje-
me zúčastněným.

  Jana Holubářová
 
Pololetní hvězdné překvapení
Hvězdy přijely až k  nám – 27. ledna – až do  školy. Školní družina uspořádala pro děti 
akci “MOBILNÍ HVĚZDNÉ PLANETÁRIUM”. V obrovské sedmimetrové kopuli planetária se 
všechny děti družiny i žáci šesté třídy seznámily s vesmírem. Celé téma bylo zaměřeno 
na planetu Zemi, na její pohyby (otáčení kolem Slunce a kolem své osy), na Měsíc a jeho 
jednotlivé fáze. Zšeřelá kopule, noční obloha, jednotlivá souhvězdí – to vše bylo podkres-
leno pohádkovým příběhem.  

Jana Holubářová

Masopustní průvod školní družiny
Vlastní akci předcházelo období příprav – nácvik lidových písní a masopustních říkanek, 
a menšího představení “svatba kominíka s Eliškou”. Překvapivé bylo nadšení dětí už při 
nacvičování. Zaslouží si velkou pochvalu. 
 Družinový masopustní průvod v čele s koníky, medvědy s medvědářem, kominíkem, 
baby s dítětem v nůši, smrtky s kosou a dalšími maskami, vyrazil na cestu k DPS. Tady 
na nás čekala paní starostka, babičky z DPS, rodiče a prarodiče účinkujících dětí. Průvod 
jsme zakončili v mateřské škole, kde všichni účastníci průvodu byli po zásluze odměněni 
sladkostí a věcným dárkem, a s blaženým úsměvem jsme se vraceli do školy.

Jana Holubářová

Ekokurz Rychta Krásensko
Po dvouleté pauze se šesťáci mohli opět vydat na oblíbený ekologický kurz. Třetí březno-
vý týden strávili v enviromentálním centru Rychta v Krásensku a vyzkoušeli si, jak přežít 
dobu ledovou.  V množství různých her a aktivit nechyběl archeologický výzkum, štípání 
pazourků, lov oštěpem, rozdělávání ohně nebo výroba hliněných sošek. Na výpravách 
do  přírody Moravského krasu hledali průzkumníci stopy pravěkého života a  zkoumali 
přizpůsobování rostlin a živočichů v zimních podmínkách. Nové poznatky zpracovávali 
ve skupinových projektech a prezentovali. V nabitém programu se našel čas i na sportov-
ní turnaje, společenské hry a maškarní přehlídku. Celý týden měl jedinou chybu: utekl 
jako voda a nikomu se nechtělo vracet do školních lavic. 
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Školní parlament
Pravidelně každý rok před Vánocemi vyhlašuje školní parlament sbírku pro místní útulek. 
Pořádají ho všechny třídy školy. Děti pociťují potřebu udělat něco správného. 
 Až v poslední chvíli jsme se dozvěděli, že zvířátka skončila v jiném útulku. My to ne-
vzdali – a i přes tuto smutnou zprávu děti z družiny s nacvičenou písničkou “Pejsci a ko-
čičky, nesem vám dárky, to aby i vy jste měli svátky…” předaly paní Charvátové vybrané 
pamlsky. Z celého našeho příběhu a způsobu předání jsme měli dobrý pocit.

žáci parlamentu

Lyžařský kurz 
Letošní „lyžák“ byl pro všechny velkou neznámou. Všichni jsme se těšili, že konečně 
po všech zákazech pojedeme lyžovat. I tak se žáci, rodiče a učitelé obávali toho, zda se 
vůbec pojede a  za  jakých podmínek. Původně  čekalo všechny testování PCR testem, 
které se nakonec zrušilo. A tak jsme v pondělí 14. února v počtu 50 žáků ze 7. a 8. ročníku 
odjeli na Bílou v Beskydech.
 Po rozdělení do družstev se 20 spolužáků učilo základům lyžování, my ostatní jsme se 
zdokonalovali ve sjezdovém lyžování. V úterý dopoledne se obě skupiny potkaly na vel-
ké sjezdovce. Zkušení lyžaři pomáhali začátečníkům při výjezdu na sedačce a následně 
zdolávání sjezdovky směrem dolů. 
 Oživením bylo večerní lyžování na krásně upravené sjezdovce. Nejen lyžováním žije 
kurz. V rámci odpoledního odpočinku byla část kurzu na vycházce do „obůrky“ a okolních 
lesů. Druhá skupina odjela plavat do Frýdlantu nad Ostravicí. 
 Společný pobyt, zábava, zážitky a  lyžování se spolužáky jsou nejlepší pozvánkou 
na příští lyžařský kurz. 

žáci 7. a 8. ročníku

Den otevřených dveří 
Ve čtvrtek 3. března 2022 zůstaly dveře naší školy až do večera otevřeny pro širokou veřej-
nost, rodiče, žáky, bývalé zaměstnance a žáky, i pro ostatní zájemce. Všichni návštěvníci 
měli možnost prohlédnout si i ta místa, kam se běžně nedostanou. Otevřená byla školní 
kuchyňka, žákovská knihovna, hudebna, učebny odborných předmětů, tělocvična a hala. 
Zároveň mohli nahlédnout do školní kroniky, shlédnout fotodokumentaci, popovídat si 
s učiteli nebo se občerstvit ve školní jídelně. I pro menší děti a budoucí školáčky jsme 
připravili drobné aktivity a úkoly – malování na obličej, tvoření z papíru, práce na inter-
aktivní tabuli, na tabletech, na počítačích, luštění hudebních hádanek či se zvířátky, malý 
pokec v angličtině, pečení sušenek či zhlédnutí pokusů z fyziky a chemie a naši malou 
zoo. Na posledním stanovišti si zacvičili se staršími žáky nebo pomlsali ve školní jídelně. 
Co říci závěrem? Návštěvnost byla hojná, panovala dobrá nálada a všichni snad odcházeli 
spokojeni. Budeme se proto těšit na další setkání.

Mgr. Marcela Hűblová
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Zápis do 1.ročníku 
Ve čtvrtek 7. dubna v době od 13 do 17:30 hodin proběhne zápis žáků do 1. třídy, po dvou 
letech on-line formy opět v prostorách školy.
Bližší informace jsou zveřejněny na obecní vývěsce a webových stránkách školy.

Sběr papíru 
Ředitelství školy oznamuje, že koncem dubna se bude konat sběr papíru. Informace bu-
dou zveřejněny v dostatečném předstihu na obecní vývěsce a webových stránkách školy.  

Mgr. Miroslav Zemánek, ředitel školy

Vážení spoluobčané a čtenáři obecního zpravodaje, 
rok utekl jako voda a  máme zde opět předvelikonoční období. V  následu-
jících řádcích si tak budete moci přečíst informace o dění u drnovických ha-
sičů. Pevně věříme, že s nastupujícím jarem a slunnými dny se i naše činnost 

navrátí k běžnému normálu a například i děti z kroužku mladých hasičů si konečně užijí 
plnohodnotnou soutěžní sezónu.

JEDNOTKA POŽÁRNÍ OCHRANY:

Od 1. ledna do 21. března 2022 jsme vyjížděli k 6 mimořádným událostem a v 8 případech 
jsme prováděli plánované činnosti v rámci naší obce. 
 Z uvedených 6 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry, 2 technické pomoci, 1 pře-
voz občanů ukrajinské národnosti z Krajského asistenčního centra pomoci a 1 planý pop-
lach. Z 8 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o kácení stromů, požární asistence 
a ukázky.

Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 1. 2022 do 21. 3. 2022:
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 (www.hasicidrnovice.cz) 

 
 
Vážení spoluobčané a čtenáři obecního zpravodaje. Od jarního vydání uplynulo pro všechny 
poněkud „netradiční“ období a pro místní dobrovolné hasiče dvojnásob. Ustala veškerá 
kolektivní činnost a všechny, byť dlouhodobě plánované, akce musely být přesunuty nebo ve 
většině případů zrušeny. 
Nejvýznamnější dotčenou událostí bylo zrušení tradičních Svatofloriánských hodů. A tak místo 
zkoušení tanců a krojů zasedly naše členky k šicím strojům a šily roušky. Mladí hasiči museli 
zůstat doma a předčasně jim tak zrušením všech závodů skončila soutěžní sezóna. Během 
vyhlášeného nouzového stavu zprostředkovaly menší skupinky našich hasičů výdej 
dezinfekčního prostředku pro občany a jakmile bylo možné fungovat ve větších skupinách, 
začali jsme vše pomalu vracet do zaběhnutých kolejí. Odstartováno bylo sběrem železného 
šrotu a ostatní činnosti postupně následovaly.  
Pevně doufám, že se situace brzy vrátí do „normálu“ a druhé pololetí tak proběhne bez 
jakýchkoliv omezení vůči naší spolkové činnosti a budeme se opět moci vrátit zpět do zajetých 
kolejí a budeme se všichni (nejen hasiči) ve zdraví potkávat. 
 

Petr Jandl 
 
Jednotka PO: 
 
 Od 1. března 2020 do 30. června 2020 jsme vyjížděli k 7 mimořádným událostem a v 19 
případech poskytovali technickou pomoc v rámci naší obce.  
Z uvedených 7 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry a 5 mimořádných událostí 
spojených s červnovými rozmary počasí, zejména pak přívalovými dešti. 
Koronavirové období se podepsalo rovněž na počtu zásahů, kdy bylo patrné „utlumení“ 
společnosti, ale také minimalizovaný systém vysílání sil a prostředků k mimořádným 
událostem, aby se předešlo setkávání většího počtu osob. Nicméně jsme i tak byli vždy 
připraveni, a to včetně povinných opatření – vybaveni ochrannými rouškami, štíty a zásobení 
desinfekcí. 
Z 19 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o dovoz a výdej desinfekčních prostředků, 
prořezávku dřevin a pročišťování ucpaných propustků a kanalizačních rour. 
 
Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 3. 2020 do 30. 6. 2020: 
DDaattuumm  OObbeecc  OObbjjeekktt  ČČlleennůů  CCoo  ssee  ssttaalloo  OOdd  DDoo  

8. 4. Vyškov PDA 20 Požár 12:21 13:30 

19. 4. Vyškov PDA 20 Požár 17:37 18:12 

13. 6. Vyškov Strom 6 Odstranění stromu 18:35 18:52 

13. 6. Vyškov Zaplavená 
komunikace 8 Čerpání vody 18:41 19:25 

Sbor dobrovolných hasičů 
 (www.hasicidrnovice.cz) 

 
Vážení spoluobčané a čtenáři obecního zpravodaje, rok utekl jako voda a máme zde opět 
předvelikonoční období. V následujících řádcích si tak budete moci přečíst informace o dění u 
drnovických hasičů. Pevně věříme, že s nastupujícím jarem a slunnými dny se i naše činnost 
navrátí k běžnému normálu a například i děti z kroužku mladých hasičů si konečně užijí 
plnohodnotnou soutěžní sezónu. 
 

Jednotka PO: 
 
 Od 1. ledna do 21. března 2022 jsme vyjížděli k 6 mimořádným událostem a v 8 
případech jsme prováděli plánované činnosti v rámci naší obce.  
Z uvedených 6 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry, 2 technické pomoci, 1 převoz 
občanů ukrajinské národnosti z Krajského asistenčního centra pomoci a 1 planý poplach. 
Z 8 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o kácení stromů, požární asistence a ukázky. 
 
Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 1. 2022 do 21. 3. 2022: 
DDaattuumm  OObbeecc  OObbjjeekktt  ČČlleennůů  CCoo  ssee  ssttaalloo  OOdd  DDoo  

30. 1. Drnovice Odlétnutý plech 
na střeše 

17 Technická pomoc 9:42 10:16 

30. 1. Drnovice 
Odlétnutá 
plechová střecha 18 Technická pomoc 16:35 18:24 

16. 2. Drnovice Komín na 
bytovém domě 13 Planý poplach 18:45 19:05 

18. 3. Brno Převoz uprchlíků 1 Ostatní MU 10:42 13:10 

19. 3. Drnovice Požár přístřešku 17 Požár 1:21 5:01 

20. 3. Vyškov Požár bytu 15 Požár 2:47 2:51 

 
Požár přístřešku se dřevem – 19. března 2022, Drnovice 
 

 V sobotu 19. března 2022, krátce před půl druhou ranní se obcí rozezněly 
sirény, které nás svolali k nahlášenému požáru kůlny se dřevem v naší obci. 
K události vyjíždíme v páté minutě s CAS20 (1+5), kterou chvíli na to 
následuje CAS32 (1+3) a dopravní automobil (1+6). Již cestou je jasně patrná 
silná červená záře, která nevěstí nic dobrého. Po příjezdu na místo, kde již 

zasahují kolegové z HS Vyškov s CAS 20, jsme utvořili dopravní vedení a dva proudy C na 
zastavení šíření požáru. Současně byl prováděn průzkum, kterým byl zjištěn plně rozvinutý 
požár pergoly se dřevem a dalším hořlavým materiálem, který se dále šířil na sousední garáž a 
sálavé teplo ohrožovalo přilehlý rodinný dům. 
Po nasazení proudů byl natažen vysokotlaký proud do sousední garáže, který by byl ihned 
nasazen v případě rozšíření požáru. Místo bylo osvětleno pomocí osvětlovacího stožáru 
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Požár přístřešku se dřevem – 19. března 2022, Drnovice

V sobotu 19. března 2022, krátce před půl druhou ranní se obcí rozezněly 
sirény, které nás svolali k nahlášenému požáru kůlny se dřevem v naší obci. 
K události vyjíždíme v páté minutě s CAS20 (1+5), kterou chvíli na to násle-
duje CAS32 (1+3) a  dopravní automobil (1+6). Již cestou je jasně patrná 
silná červená záře, která nevěstí nic dobrého. Po příjezdu na místo, kde již 

zasahují kolegové z HS Vyškov s CAS 20, jsme utvořili dopravní vedení a dva proudy C 
na zastavení šíření požáru. Současně byl prováděn průzkum, kterým byl zjištěn plně rozvi-
nutý požár pergoly se dřevem a dalším hořlavým materiálem, který se dále šířil na soused-
ní garáž a sálavé teplo ohrožovalo přilehlý rodinný dům.
 Po nasazení proudů byl natažen vysokotlaký proud do sousední garáže, který by byl 
ihned nasazen v  případě rozšíření požáru. Místo bylo osvětleno pomocí osvětlovacího 
stožáru z CAS20, osvětlovacími systémy Rosenbauer a přenosnými AKU světly. Naše pr-
vovýjezdová CAS byla doplňována z  velkoobjemové cisterny profesionální jednotky 
z Vyškova a  naše velkoobjemová cisterna doplňovala první vůz profesionální jednotky 
z Vyškova. Další voda byla doplňována z podzemního hydrantu, který se nacházel v těsné 
blízkosti místa požáru.
 V  mezistropu garáže byla termokamerou naměřena zvýšená teplota a  proto zde byl 
nasazen hasící hřeb, který daný prostor dohasil a zchladil s minimálními škodami.
 Po  celou dobu zásah probíhal v  dýchací technice a  s  využitím termokamery. Hasivo 
na útočné proudy bylo obohaceno o smáčedlo, které zvyšuje hasební účinky vody. 
Po lokalizaci požáru bylo prováděno rozebírání zasažených konstrukcí, vynášení ohořelého 
materiálu a jeho následné dohašování.
 Po  likvidaci jsme se vrátili zpět na  základnu, doplnili techniku a  po  krátkém spánku 
jsme vyrazili zpět do zbrojnice, abychom uklidili použitý materiál, umyli vozidla a vyrazili 
na požární asistenci na fotbalové utkání.
 Při zásahu došlo k lehkému zranění jednoho z našich členů, kdy si po pádu na namrzlé 
střešní konstrukci poranil šlachy na horní končetině. Přejeme tedy brzké a bezproblémové 
uzdravení.
 Závěrem děkuji všem zasahujícím hasičům ze zúčastněných jednotek. I přes vysokou 
intenzitu požáru a jeho rychlý rozvoj se jej podařilo izolovat pouze na daný přístřeškem 
bez rozšíření na okolní nemovitosti. Celkově byli zraněni 2 hasiči a jeden z obyvatel. I to 
dokládá, že se jednalo o  nelehký zásah a  díky nasazení zasahujících jej hodnotím jako 
perfektně provedený.
Zasahovaly jednotky: HZS JmK HS Vyškov, JSDHo Drnovice, Vyškov a Luleč
Videosestřih ze zásahu: https://youtu.be/IgEVzGSEw5g 

Beseda s dětmi v mateřské škole – 4. března 2022
Pro nás i  pro děti a  personál místní mateřské školy již tradiční akce – beseda s  dětmi 
na téma požární ochrana. Letos se tato akce uskutečnila v pátek 4. března 2022 a dvě sku-
pinky hasičů se rozpovídaly dětem o tom, co vlastně hasičina obnáší. Následně pak pro-
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běhlo to, na co se děti těší asi nejvíce – možnost vyzkoušet si hasičskou výbavu na vlastní 
kůži. Na závěr se děti podívaly ještě na naši prvovýjezdovou cisternu, kterou jim, spolu 
s další naší technikou, velice rádi představíme v červnu, kdy se sejdeme v hasičské zbro-
jnici.

Z dalších činností jednotky
V lednu 2022 absolvovala naše velkoobjemová CAS32 plánovaný velký servis, kdy byly 
vyměněny veškeré olejové náplně v  podvozkové části, byl opraven posilovač řízení 
a  hlavně byla provedena oprava vyhnilých nosníků na  zadních nápravách. Následně 
tato cisterna a také dopravní automobil Iveco Daily úspěšně absolvovaly STK. V zimních 
měsících jsme svépomoci provedli instalaci LED osvětlení na masky a zádě vozidel tak, 
abychom zvýšili viditelnost při nočních zásazích.

INFORMACE PRO OBČANY

Upozorňujeme občany na nebezpečí vznikající při jarním vypalování trávy 
a klestu. Nahlásit pálení mají za povinnost pouze právnické osoby, avšak 
je vhodné a doporučuje se, aby své pálení nahlásily i osoby fyzické a  to 
z důvodu, aby se předešlo planým poplachům. Jako nejjednodušší a nej-
lepší postup nahlášení pálení je navštívit webovou stránku HZS Jihomor-

avského kraje (https://paleni.izscr.cz), kde se otevře webový formulář, do kterého se zvolí 
tlačítko „Zadat nové pálení“ zapíší požadované údaje a následně se do mapy umístí pře-
sné místo pálení. Po odeslání formuláře Vám přijde na e-mail potvrzení, že Vámi zadané 
pálení bylo přijato do systému. Pokud nemáte možnost zaevidovat pálení přes internet, 
tak je možné jej nahlásit i na telefonní číslo 950 640 406, kde tuto informaci převezme 
a zaeviduje příslušník Krajského operačního a informačního střediska HZS Jihomoravs-
kého kraje. Nepřeceňujte však své síly, nevypalujte plošně porosty a nepalte za silného 
větru, mohlo by dojít k nečekanému rozšíření požáru, ohrožení majetku anebo zdraví Vás 
či Vašich sousedů.

Na  konci měsíce dubna plánujeme v  obci provést sběr kovového odpadu. Informace 
o  přesném datu naleznete již tradičně na  webových stránkách, na  letáčcích ve  svých 
schránkách anebo je uslyšíte z  obecního rozhlasu. Předem děkujeme za  spolupráci 
a za připravený železný šrot.

Mladí hasiči
V letošním roce byly opět bohužel zrušeny všechny zimní soutěže a to z důvodu nepří-
znivé epidemické situace. My však ani přes zimu nezahálíme. Pravidelně se scházíme 
a věnujeme se kreativním činnostem, hrajeme hry, starší družstva navštěvují tělocvičnu, 
plní odznaky odbornosti a trénujeme na branný závod a uzlovačku, které pro nás na du-
ben připravují naši vedoucí. 
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Mladí hasiči: 
 
V letošním roce byly opět bohužel zrušeny všechny zimní soutěže a to z důvodu nepříznivé 
epidemické situace. My však ani přes zimu nezahálíme. Pravidelně se scházíme a věnujeme se 
kreativním činnostem, hrajeme hry, starší družstva navštěvují tělocvičnu, plní odznaky 
odbornosti a trénujeme na branný závod a uzlovačku, které pro nás na duben připravují naši 
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S přicházejícím jarem začínáme trénovat venku a připravovat se na jarní kolo soutěží, které nás 
čekají. Nejvíce se těšíme na tréninky s vodou J. 
 
9. Svatofloriánské hody: 
 
V letošním roce se po dvouleté covidové pauze uskuteční opět i Svatofloriánské hody. Termín 
máme tentokrát lehce posunutý, tak si do kalendáře poznamenejte datum 13. a 14. května 2022. 
Více se dozvíte z přiložené pozvánky. Všechny Vás srdečně zveme a těšíme se na hojnou účast. 
Předem děkujeme za Vaši podporu. 

Veronika Vojtková 
 
Závěrem mi dovolte, abych Vám jménem hasičů popřál pevné zdraví, klidné a příjemné prožití 
Velikonoc a také notnou dávku optimismu. Doufejme, že se momentální situace začne brzy 
uklidňovat naše společnost se navrátí zase zpět do normálu. 

Antonín Bastl ml. 
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Závěrem mi dovolte, abych Vám jménem hasičů popřál pevné zdraví, klidné a příjemné 
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Po  loňské pauze se začátek letošního roku nesl ve  znamení Tříkrálové sbírky. Letošní 
koledování připadlo na  sobotu 8. ledna. V  naší obci koledovalo 6 skupinek a  podařilo 
se vybrat od místních občanů 64 458,-. O organizaci Tříkrálové sbírky se postarala naše 
místostarostka ses. Ing. Renata Dočekalová BA.  Všem zúčastněným patří obrovský dík, 
zejména malým Orlíkům a to jmenovitě: Josef Dočekal, Martina a Marek Dvořákovi, Anna 
Zachrdlová, Kamila Maršálová, František Dočekal, Adam Raclavský, Daniela Maršálová, 
Šárka Kopecká, Eliška Sadílková, Lucie Jandlová, Veronika Zachrdlová, Nikola Mrázková, 
Radek Trávníček, Tereza Šedá, Dominika Šedá a Kristýna Trávníčková 

5. června plánujeme uspořádat tradiční Den dětí v zámecké zahradě a o prázdninách se 
opět pojede na tábor. Termín tábora je 13. až 20. srpna na základně Karolín u Rájce-Jes-
třebí. Bližší informace viz. fotografická příloha. 
   
Jménem Orla jednoty Drnovice přeji všem občanům požehnané velikonoční svátky a po-
hodové jarní dny!

Ing. Michaela Boudná
sekretář jednoty  
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	„	Když	kamaráda	máš	tak	
dobře	si	ho	važ,	přijdou	chvíle,	kdy	ho	postrádáš“	

Sloka	písně																				

 
Ahoj kluci a holky 

 
      Máte rádi pohádky či  rádi sportujete,  hrajete hry, zpíváte u táboráku,   máte rádi vodu, 
lesy, louky, tancujete s kamarády na diskotéce , tak neváhejte a rychle se přihlaste , protože 
místa na táboře jsou jen v omezeném počtu.   
 Zveme ty, kterým nevadí ranní rozcvička, pár kapek deště, noční hlídka nebo stezka odvahy. 
To vše s námi můžete prožít a ještě mnohem více na táborové základně Karolín u Rájce -
Jestřebí, kterou si pronajímáme od DDM Blansko – někteří z Vás jste zde byli v roce 2016 
nebo v roce 2021 .  
 

        „KAROLÍN  2022“      
 
 
Na společně prožité chvíle  se těší 
                                                            tým vedoucích a instruktorů 
 
Termín : 13. srpna  – 20. srpna 2022 
Sraz účastníků:  před školou ve 14,00 h  
Příjezd : 10,15 h před ZŠ Drnovice 
Věk účastníka : 6 – 15 let 
Cena :  3000,- Kč / dítě,  . 
Sleva - člen Orla  100,- Kč. 
 
Přihlášky je možné si vyzvednout na níže uvedené adrese nebo zaslat na email. Vyplněnou 
přihlášku odevzdejte co nejdříve  a úhradu pobytu je třeba provést nejpozději do 10 . 5. 2022. 
V červnu obdržíte seznam věcí.   
 
Hlavní vedoucí tábora:                                                                
Marie Handlová                                                                                                             
Drnovice 291 
mob. 608 357 373  
email: marie.handlova@seznam.cz                                                  
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90. výročí fotbalu v Drnovicích

Vážení spoluobčané,

tento rok to je 90 let, co se v naší obci začala hrát organizovaná kopaná. Dnes už převážně 
používáme pro tuto nejrozšířenější sportovní hru na světě pojmenování fotbal, kdy tato 
hra má kořeny v Anglii a v druhé polovině 19. století vznikla ucelená sada pravidel, z kte-
rých prakticky vycházíme dodnes. 

 Historické záznamy uvádí, že i do naší obce přišlo v třicátých letech minulého století 
nové opojení mládeže v podobě kulatého míče. Mládež sestavila svoje mužstva pod jmé-
ny Vrchy, Náves, Frédy, Trávníky a sváděli tuhé boje na plochách v Hliníku, Luhu, Vrchu, 
Rajčurni a dalších místech.

 Dne 5. března 1932 byla první ustavující valná hromada v hostinci u Adlerů za přítom-
nosti 35 členů. Byl zvolen první výbor Českého sportovního spolku Drnovice. Dále histo-
rické záznamy popisují snahu spolku vyřešit zajištění hřiště, když se zatím hrají přátelské 
zápasy na Juřičkově louce, v pískovém lomu a v Hliníku. Zakládající členové spolku a hrá-
či neměli pro svou činnost a vyjednávání dobrou pozici, protože obecní rada a veřejnost 
považovala kopanou za surový sport. Po dvou letech se podařilo spolku vybudovat nové 
hřiště ve Starém luhu, mělo minimální požadované rozměry a sloužilo až do roku 1947.

 Od roku1933 do roku 1937 byla na Vyškovsku organizovaná kopaná ve spolku Spor-
tovně tělovýchovný amatérském klubu (STAK), který sdružoval malá vesnická mužstva 
a  ty mezi sebou soupeřila. Drnovice byly ve skupině s mužstvy obcí Dědice, Studnice, 
Drahany, Otinoves a Pustiměř. Fotbalová klání se nezastavila ani ve válečných letech 1940 
až 1945, kdy byly Drnovice účastníkem II. třídy Bradovy západomoravské župy fotbalové.

 Velká změna nastala roku 1947 výstavbou nového hřiště v zámecké zahradě, to zna-
mená v dnešním prostoru. Jeho vybudování za velkého nadšení všech sportovců trvalo 
jen měsíc (některé údaje uvádí jeden týden). Hřiště však bylo v obrácené poloze, než je 
dnešní hrací plocha. Do dnešní polohy sever – jih bylo hřiště přebudováno v roce 1955. 
Za  šatny sloužila místnost domečku po  vystěhovaných řádových sestrách na  místech, 
kde stojí dnešní Kulturní dům. V té době měly Drnovice šest fotbalových mužstev. 

 Drnovice byly brány v regionálním poměru za baštu fotbalu a v letech 1949 až 1983 
hrály střídavě II. třídu, I. B třídu a I. třídu. Za zmínku stojí sloučení ČSS Drnovice se strojí-
renským závodem Sandrik (dnešní Rostex) v letech 1952 – 1955 a vzniku TJ Spartak San-
drik. Spojení nastalo i z nesmyslného nařízení, že hráči měli prvotně nastupovat tam, kde 
byli zaměstnáni a až potom za bydliště. Ze začátku se hrálo v Drnovicích, ale potom muž-
stvo hrálo svoje utkání ve Vyškově. Roku 1955 byl znovu založen oddíl TJ Sokol Drnovice.
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Veleúspěšné období nastalo po roku 1983, kdy do Drnovic přicházeli tak kvalitní hráči, že 
v sezóně 1985 – 1986 byl vyhrán krajský přebor a po vyhrané kvalifikaci následoval po-
stup do divize. Také v divizi bylo mužstvo jen rok a sezóně 1987 – 1990 se hraje na našem 
hřišti II. národní fotbalová liga. Opět postup a v letech 1990 – 1990 se hraje v Drnovicích 
druhá nevyšší republiková soutěž. Od roku 1993 do roku 2002 se hraje v naší obci nejvyš-
ší česká soutěž. Po sezóně v letech 2001 – 2002, kdy Drnovice skončily v nejvyšší soutěži 
na  15. sestupovém místě, následoval z  finančních důvodů nucený sestup do  MSFL (3. 
liga). V roce 2002 -2003 MSFL Drnovice vyhrávají a v následujícím roce hrají 2. celostátní 
ligu. Z druhé ligy si zajišťují postup a v letech 2003 – 2005 hrají opět nejvyšší soutěž. 
Z finančních důvodů hrají vletech 2005 – 2006 druhou celostátní ligu, ale klub zkrachoval 
a  Drnovice nehrají v sezóně 2006 – 2007 žádnou soutěž. V Drnovicích skončil profesio-
nální fotbal a nastala doba se vrátit do amatérských podmínek.

 Nový začátek začal opět v  pohostinství, ale tentokrát na  zahrádce restaurace Sport, 
kdy se v červnu 2007 začal rodit nový výbor s heslem „Drnovice nemohou být bez fotba-
lu“. Ten rok se nepodařilo zachránit, ale od ročníku 2008 – 2009 se přihlašují muži do IV. 
třídy pod názvem FKD o.s. založené v roce 2005 (občanské sdružení bylo založeno s úmy-
slem oddělit mládež od profesionálního týmu). Následující rok přihlašujeme do soutěže 
B muže a začínáme pracovat od nuly s mládeží, protože ta předcházející byla převedena 
do Vyškova.

Názvy oddílů kopané:

1932 – Česká sportovní společnost Drnovice
1948 – TJ Sokol Drnovice
1961 – TJ Drnovice
1989 – TJ JZD Drnovice
1990 – TJ AGRO Drnovice
1990 – FC Gera Drnovice
1993 – FC Olpran Drnovice
1993 – FC Petra Drnovice
2000 – FK Drnovice
2003 – 1. FK Drnovice
2007 – 1. FKD
2007 – FKD o.s.
2018 – FKD z.s.

Kamkoli přijedete mimo náš region a řeknete, že jste z Drnovic, přijde většinou reakce 
ohledně fotbalu nebo stadionu. Potom otázka, a co se tam hraje teď? Odpovídám i podle 
toho, jak se tázající ve fotbalu orientuje. Pokud se diskuze rozvíjí, nezapomenu se pochlu-
bit naší mládeží a trenéry. Členská základna má cca 250 členů, z toho 130 členů mládeže.
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Naše mužstva a jejich umístění po podzimní části soutěže:

A muži, okresní přebor – 4. místo
B muži, III. třída – 3. místo
Dorost, I. třída krajské soutěže – 1. místo
Starší žáci, I. třída krajské soutěže – 8. místo
Mladší žáci A, I. třída krajské soutěže – 12. místo
Mladší žáci B, okresní soutěž – 4. místo
Starší přípravka A, okresní soutěž, skupina B – 1. místo
Starší přípravka B, okresní soutěž, skupina C – 2. místo
Mladší přípravka, okresní soutěž, skupina A – 1. místo
Fotbalová školička - nehraje soutěž

Plánované akce k 90. výročí fotbalu na našem stadionu:

24. 6. 2022 – utkání bývalých ligových hráčů FC Petra Drnovice – F .C. BOBY Brno

25. 6. 2022 – turnaj TŘÍ DRNOVIC, přivítáme Drnovice u Lysic
    a Drnovice u Valašských Klobouků

Asi jste si všimli, že chybí jména, těch co kopanou zakládali, těch co za naše mužstva hráli, 
to množství výborů, funkcionářů, pokladních, lidí podílejících se na opravách a údržbě, 
sponzorů a příznivců. Byl to úmysl, mohl jsem opsat jména z použitých knih a brožur, ale 
určitě by tam nebyli všichni, co se nějakým dílem zasloužili o jakoukoli podporu fotbalu 
v  Drnovicích. Fotbal v  Drnovicích žije a  zapomněl bych na  někoho, kdo se v  nedávné 
a současné době jakkoli podílel. Musím také zmínit stadión, na kterém můžeme hrávat 
a neznám soupeře, který by se do Drnovic netěšil. Byl dokončen v roku 1997 s kapacitou 
pro 7 tisíc sedících diváků.

Informace najdete na facebookovém profilu FKD
nebo stránkách www.fkdrnovice.estranky.cz

Za FKD, z.s. Vám přeji hezké Velikonoce, pevné zdraví a osobní pohodu.

Oldřich Jelínek, předseda FKD
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Milí čtenáři,

jsem moc ráda, že se zima ukládá ke spánku a začíná se probouzet jaro. Šeď a dlouhé 
večery nás na nějaký čas opustí a my si můžeme užívat sluníčka, výletů do přírody nebo 
si třeba jen tak sednout ven s hrníčkem kávy a číst si pěknou knížkou.
 V  naší knihovně to možná malinko osiří, protože sluníčko a  práce na  zahrádce má 
na jaře přednost, ale za ty roky vím, že si vždycky najdete chvilku i pro odpočinek. Proto 
se snažím vám pomáhat s výběrem knížek, které by vás mohli zaujmout. Někomu his-
torický román, jinému detektivku nebo ba naopak humoristickou knížku nebo romány 
současných českých i zahraničních autorů, ale nejraději pro vás každý týden připravuji 
knižní novinky.
 Naše knihovna vám nenabízí ale jen knihy k vypůjčení. Pravidelně pořádáme řadu mi-
moknihovních aktivit pro všechny věkové kategorie, které jsou velmi oblíbené. A potom 
tu máme akce, které jsou jednorázové.
 Proto mi dovolte, abych vás pozvala 6. května od 17.00 hodin do budovy Obecního 
úřadu na besedu s regionálním autorem panem Josefem Špidlou o jeho nové knize „Po-
věsti a příběhy z Vyškovska“.
 A jako každý rok v jarním vydání zpravodaje, tak i letos vás chci informovat o tom, jak 
si vedla naše knihovna v loňském roce.

„Ten, kdo čte, žije s každou další knihou život navíc. Kdo nečte, má jen ten svůj.“ 
                                                                                    Oscar Wilde

Přeji vám všem spoustu pěkných dnů, prožitých v klidu a míru.

 Vaše knihovnice Ladislava Růžičková

Milí čtenáři,  

Jsem moc ráda, že se zima ukládá ke spánku a začíná se probouzet jaro. Šeď a dlouhé 
večery nás na nějaký čas opustí a my si můžeme užívat sluníčka, výletů do přírody nebo si 
třeba jen tak sednout ven s hrníčkem kávy a číst si pěknou knížkou. 

V naší knihovně to možná malinko osiří, protože sluníčko a práce na zahrádce má na 
jaře přednost, ale za ty roky vím, že si vždycky najdete chvilku i pro odpočinek. Proto se 
snažím vám pomáhat s výběrem knížek, které by vás mohli zaujmout. Někomu historický 
román, jinému detektivku nebo ba naopak humoristickou knížku nebo romány současných 
českých i zahraničních autorů, ale nejraději pro vás každý týden připravuji knižní novinky. 

Naše knihovna vám nenabízí ale jen knihy k vypůjčení. Pravidelně pořádáme řadu 
mimoknihovních aktivit pro všechny věkové kategorie, které jsou velmi oblíbené. A potom tu 
máme akce, které jsou jednorázové. 

Proto mi dovolte, abych vás pozvala 6. května od 17.00 hodin do budovy Obecního 
úřadu na besedu s regionálním autorem panem Josefem Špidlou o jeho nové knize „Pověsti 
a příběhy z Vyškovska“. 

A jako každý rok v jarním vydání zpravodaje, tak i letos vás chci informovat o tom, jak 
si vedla naše knihovna v loňském roce. 

Knihovna Drnovice - přehledy za rok 2021   
knižní fond       

rok celkem 
z toho 
naučná 

z toho 
beletrie VF 

nákup, 
dary 

  
vyřazeno    

2021 7667 547 6167 1887 448 1382  
čtenáři        

rok registrovaní do 15 let 
návštěvy 
celkem knihovna 

internet, 
FB 

akce - 
účastníci  

2021 318 50 2204 1991 963 304  
výpůjčky       

rok celkem naučná beletrie 
naučná 

ml. 
beletrie 

mi. periodika prolongace 
2021 5564 92 4419 192 707 135 1234 

 

 

„Ten, kdo čte, žije s každou další knihou život navíc. Kdo nečte, má jen ten svůj.“  

                                                                        Oscar Wilde 
 

Přeji vám všem spoustu pěkných dnů, prožitých v klidu a míru. 

       Vaše knihovnice Ladislava Růžičková 
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K činnosti Komise životního prostředí 

Po delší odmlce se pokusím uvést pár připomínek a námětů k životnímu prostředí 
v obci. Zemřel bohužel ing. V. Foltánek a tak se stalo, že mi připadlo vrátit se k vedení 
nadepsané komise v jejímž čele jsem byl již od roku 2010.
 Zájem, aby obec byla pěkná, plná zdravé zeleně a dobře se v ní žilo máme snad 
všichni.
 Po obchůzce obce byla předložena vedení obce řada návrhů na provedení větších 
nebo drobnějších zásahů. Např.: provedení plastického sestřihu krušpánku na plotě 
na  Nové cestě, provedení ořezu smrku stříbrného a  borovice černé před prode-
jnou květin, provedení úpravy Katalpy před Kulturním domem, provedení zásahu 
u přehuštěných borovic před kinem,  vysazení lípy v parku před školou jako náhradu 
za dříve se zde nacházející strom apod. 
 V zámeckém parku pokácet usychající jedli a místo ní vysadit nový strom, ve svahu 
nad altánkem odstranit prosychající náletové dřeviny a místo nich vysadit tři event. 
čtyři lípy, provést odborné ošetření starého vykotlaného buku apod.
 Členy KŽP byla provedena probírka a redukce dřevin podél hřbitovní zdi a úpravy 
v lipové aleji k rozhledně. Dále návrh na zakoupení 10 ks stromků lípy srdčité a jejich 
výsadba na doplnění prázdných míst v aleji k Chocholíku. Zde je třeba vyzvednout 
především aktivitu MUDr. J. Dvořáka.
 Dokončit by se měl projekt „Řízená rekonstrukce dřevinné skladby akátového 
hájku“ nacházejícího se podél cesty směrem k  Chocholíku. Zde jde především 
o potlačení agresivních náletových dřevin akátu.
 Bylo řešeno také několik případu kácení solitérních smrků v blízkosti rodinných 
domů a to z důvodů nebezpečí zřícení a způsobení škody. Faktem je, že větrné počasí 
je v dnešní době stále častější a smrk při dosažení určitého věku vzhledem k mělkému 
kořenovému systému je pokud pokud se nachází v blízkosti budov nebezpečný.
 Obsáhlá diskuze a několik jednání na místě proběhlo ohledně smrku pichlavého 
na návsi před budovou bývalé fary. Jedná se o nepřehlédnutelného jedince v centru 
obce, kterého se dříve také využívalo pro vánoční výzdobu. Za silných větrů vykazuje 
značné výkyvy. Při jeho prozkoumání se našly nějaké znaky poškození, které by však 
neměly být zásadnějšího charakteru z hlediska bezpečnosti. Jeden z názorů je také, 
že strom má příznivý vliv na  vodní režim staré provlhlé budovy odsáváním vody. 
Doporučení pro vedení obce je nechat provést posouzení stromu odbornou firmou 
a na základě výsledku rozhodnout o dalším postupu.
 Zajímavý pohled v centru obce je na habrovou alej podél schodů k místnímu koste-
lu. Je to rozhodně jedna z akcí, které se v minulosti a to v roce 2008 povedly. Pokud si 
ještě někdo pamatuje jak to vypadalo před tím – skomírající prosychající břízy, místy 
uřezané a dosazované malými stromky, tak kontrast k lepšímu je zde jednoznačný. 
Byly tehdy i protesty proti likvidaci zbylých bříz. Není na škodu připomenout, že au-
torem myšlenky vysadit zde habry byl bohužel již zemřely ing. František Šedivý.
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Krátce bych se chtěl vrátit k povodním, které proběhly v obci mezi 11. - 25. červnem 
loňského roku. Ponaučení, které se zde ukázalo je co dokáže z hlediska zadržování 
vody způsobit nevhodně vysazená plodina. Doufejme, že snad to byla přírodní 
katastrofa, která se  nebude dlouho opakovat. Komise však upozorňuje na některá 
rizika, která mohou být v místních částech Křivda a Vinohrádky.
 Z historického hlediska si pamatuji nejhorší známou povodeň v roce 1953. Tenkrát 
v Mlýnské ulici nebylo snad domu do kterého by nepronikla voda, která šla tehdy 
dva dny po sobě. Jako ochrana proti průniku vody do domu se tehdy nepoužívaly 
pytle s pískem, ale dveře se utěsňovaly hnojem. Pamatuji si jak se večer před druhou 
povodňovou nocí navážel na kolečkách do dveří domů.

Ing. Antonín Dvořák, předseda KŽP

Krásný dobrý den čtenářům zpravodaje,

už tu máme krásné jaro. Období, kdy se opět vše probouzí a v Kolokoči se rodí spous-
ta pěkných nápadů pro naše dětičky, a nejen pro ně. 

Zvládli jsme uskutečnit akce /nejen/pro děti - Maškarní Kolokoč, Keltský telegraf, va-
lentýnské i jarní dílničky. Fungují pravidelné herničky, pro děti všech věkových skupin, 
a s nimi spojené tvoření, hry a procházky po naší obci. Také proběhl po delší odmlce 
‚jarní bazárek‘. Navázali jsme spolupráci s SOU a SOS Vyškov, kdy jsme navštívili jejich 
dílničky a snad v budoucnu opět navštívíme.

Čeká nás spousta aktivit, jak v  podobě dalších tvořivých ’tématických‘ dílniček, 
vnitřních i  venkovních akcí pro děti, cvičení s  prvky jógy, tak např. ve  spolupráci 
s drnovickými hasiči ‚Pálení čarodějnic 30.4.2022‘, s drnovickým Orlem ‚Dětský den‘ 
a spousta další skvělé zábavy, kterou pro naše malé i větší rády vymyslíme a hlavně 
uskutečníme.
O veškerých aktivitách, které se v Kolokoči otočí, vás budeme informovat a budeme 
se těšit, že se k nám přidají další děti, na věku nezáleží.

Všem přejeme úžasné prosluněné jarní dny, plné pohody a zdraví a těšíme se na vás.

        
Za všechny Kolokočky, Lucka K.

Kolokoč
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Drnovice v poezii Zbyňka Ulčáka

V prosinci loňského roku uběhlo dvacet let od slavnostního uvedení sbírky veršů drnovic-
kého insitního básníka Miroslava Daňka (1929-2007). Drobná knížka s názvem Jak se tak 
na to dívám očima (Drnka, 2001) je dávno vyprodaná a stala se ceněnou bibliofilií. Když 
dnes procházím fotografie z památného setkání přátel Miroslava Daňka a ctitelů jeho po-
ezie, zjišťuji, že mnozí z tehdy přítomných, již opustili tento svět, podobně jako autor ver-
šů i fotograf dochované obrazové reportáže – vyškovský Vladimír Kotulán (1948-2014).

     Daňkova poezie ovšem žije dál, a  to zdaleka ne pouze konzervovaná na stránkách 
básnických sbírek. (Druhou básnickou sbírku s názvem Vždyť vzpomínky jsou cesty života, 
vydala Drnka v roce 2008.) Na tvorbu drnovického barda navázal jeho obdivovatel, země-
dělský inženýr, universitní učitel, rodák z Orlové a brněnský flanér Zbyněk Ulčák (* 1966). 
Toho Daňkova poezie uhranula již na křtu první sbírky – viz fotografie v obrazové části 
zpravodaje. Kolega a  přítel z  mého dlouholetého působiště na  Masarykově univerzitě 
si zamiloval nejen Daňkovo veršování, ale i Drnovice, kam se v průběhu let často a rád 
vrací především na jarní Ekologické poutě k bažině a svatovavřinecké pouťové vernisáže 
Drnky. Svůj srdečný vztah k naší obci a místnímu mokřadu Žumpy nemohl opomenout 
ani v eseji Rychlíkem napříč Moravou (časopise Veronica 5/2010), kde se vyznává z lásky 
ke krajině svého srdce, kterou je okolí vlakové trati Brno – Bohumín, kudy každý týden 
cestuje do  své rodné Orlové, na  svou zahradu, za  svými králíky a  maminkou: „Za Vyš-
kovem se už deset let nikdy nezapomenu podívat na  ves Drnovice a  nenápadný vrch 
Chocholík. Nedaleko od něj leží dvě nevelké vodní tůně, které však svým symbolickým 
významem v mých očích dosahují významu Bajkalského jezera.“

     Poezie Zbyňka Ulčáka otevřeně navazuje na Daňkův ekologický realismus i na jeho 
okouzlení banalitou všedního života. Ulčákova poetická reflexe každodenních událostí 
a kulis, ve kterých se odehrávají, však zpravidla transcenduje Daňkem nastavenou úroveň 
simplifikace světa do mírně sofistikovanější, nicméně stejně úderné, emocionální půso-
bivosti. Ulčák jako literární havíř fárá do hlubin své imaginace, aby zde vykutal a na svět-
lo světa vynesl drahokamy v podobě veršů tu průzračných jako křišťál, tu temných jako 
onyx, které nám podobně jako verše Daňkovy přinášejí prosté potěšení a mírní tíhu naší 
každodenní existence. Ale nechme už pomluvit samotného autora.

 
Do Drnovic letí vzpomínka Žáby v Žumpách smilní
sedím pod freskou krále Ječmínka Václav Klaus je neomylný
guláš zažene hlad pánbůh miluje Drnovice
Haná rodí světový slad! na Zelňáku kupuju sazenice!
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Na Drnovice svítí slunce Na horách troubějí jeleni
v rybníku plavou sumce Drnovice se topí v zeleni
naše děti se budou mít líp vidím věž svatého Vavřince
Chocholík je moravský Říp! na polích voní kravince.

Drnovice jsou krásná ves Narozeniny dnes slavíš
Vyškov je moravské Versailles Drnovice jsou druhá Paříž
kdo příliš pije, ráno trpí rozhlednu mají obě města
lepší je být živý než mrtvý! ať je šťastná tvá životní cesta!

Ostravské komíny čmoudí Chocholík tone v mlze
na zahradě mám strakapoudi já se chovám drze
na Chocholíku je čisté prostředí batoh mám plný úrody
chybí tam jen medvědi! Havel byl dárce svobody!

Drnovice pokryl sníh V batohu mám srp, v Brně kladivo
dávno už přešel mě smích ke Kumrům chodíš na pivo
stařec z vlaku hledí z dálnice vidím Chocholíka
život má padesát odstínů šedi! flanér štěstím hýká!

Vyškovský výpravčí má plácačku Z Vyškova zdravím Drnovice
k Lulči klopíme zatáčku ve skleníku mám mšice
z drnovických komínů stoupá dým sežerou je berušky
jsme zašlé slávy bledý stín! jabko je bratranec od hrušky!

 
Nelze tedy, než souhlasit s Ulčákovým veršem: „básník je smrtelný a verše žijí / na jeho 
památku na Křivdě pijí!“

Obě básnické sbírky Zbyňka Ulčáka – Život je černý i bílý (Drnka, 2015) a Potkan je bratran-
cem Mickey Mouse (Drnka, 2021) – jsou stále k zakoupení na www.drnka.org.

Pavel Klvač
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Colorful Music, z.s.
Vás zve na letní hudební akce

DRNOVICKÉ
ASFALT

rockový festival
sobota 11.6.2022 od 14:00

zámecký park Drnovice
občerstvení, více druhů piva

vstupné dobrovolné

BRUTAL
ASFALT
metalový festival

sobota 20.8.2022 od 14:00
zámecký park Drnovice

občerstvení, více druhů piva
vstupné dobrovolné

EDEN
multižánrové loučení se s létem

sobota 3.9.2022 od 14:00
zahrada Eden
občerstvení

vstupné dobrovolné



Hlas lidu hlas boží aneb petiční zákon v praxi

Naštěstí žijeme už přes 30 let v demokratické a svobodné společnosti, kde platí pravidla – zá-
sady právního státu.  Jedním prvních přijatých nových zákonů po roce 1989 je zákon o právu 
petičním  č. 85/1990.

A toho využila skupina drnovických občanů při prosazování svých požadavků hlavním iniciá-
torem a jejich mluvčím byl pan Tomáš Brunclík.

Zde je jeho vyjádření:

Stavební úřad ve Vyškově zahájil koncem roku 2021 společné řízení ve věci „Bytový dům-pří-
stavba a stavební úpravy“. Jedná se změnu užívání rodinného domu na bytový dům o osmi 
bytových jednotkách. Čtyři z  pěti dotčených sousedů a  přímých účastníků řízení uplatnili 
v souladu se stavebním zákonem námitky proti projektové dokumentaci, způsobu provádění 
a užívání stavby. Tento záměr vnímali jako narušení kvality života nejen sousedů, ale životního 
prostředí v celé lokalitě obce. Předpokládaný počet osobní aut z osmi bytů představuje zvýše-
ní exhalace, hluku a chaosu v dopravě už v tak zatíženém dopravním koridoru Vyškov – Blan-
sko. S tím souvisí i proměna zelené zahrady v betonové parkoviště. Z urbanistického pohledu 
nám nepřipadalo vhodné, aby v tradiční vesnické zástavbě vyrostla bytovka.

Toto odmítavé stanovisko podpořila další početná skupina občanů v petici podané na obecní 
úřad.

Dne 2. 3. 2022 bylo na programu veřejného zasedání obecního zastupitelstva projednání této 
petice v  souladu s  uvedeným zákonem. Jednání se zúčastnilo neobvykle mnoho občanů. 
Po dvouhodinové, bouřlivé, ale věcné a korektní diskuzi zastupitelstvo schválilo jednomyslně 
usnesení k tomuto bodu jednání. Zastupitelé dali jasně najevo, že respektují oprávněné oba-
vy občanů a zájem obce. V usnesení bylo zamítavé stanovisko k zamýšlené stavbě. Dali tím 
jasný signál, že zájmy občanů, obce, ochrany životního prostředí jsou jejich prioritou. Vážím si 
toho, že dokázali změnit původní kladné stanovisko obce a postavit se tak  na stranu petice. 
Stejný nesouhlas vyjádřila i komise životního prostředí.

Oceňuji také a vážím si iniciátorů petice za občanskou odvahu a zodpovědnost, kterou věno-
vali prosazení nejen svého, ale i veřejného zájmu. Jsou příkladem toho že, problémy občanů 
se nevyřeší doma u televize nebo v hospodě u piva.

Blíží se komunální volby. Přejme si, aby i nové zastupitelstvo hájilo vždy naše zájmy.

MUDr. Jaroslav Dvořák

28Čtenáři píší



Rostlinná výroba

Jarní práce v rostlinné výrobě začaly 1. března, a to setím jarního ječmene. Celkem jsme 
zaseli 123,7ha ječmene odrůdy Spitffire a 112 ha ječmene odrůdy Laudis. 
 Setí dále pokračovalo hořčicí Andromeda, která bude na 50 ha. Část její sklizně pone-
cháme pro podzimní výsev zeleného hnojení. 
 Koncem března bude zaseta svazenka na osmi hektarech. Především na erozně ohro-
ženém bloku Pod horkou.  Osivo, které sklidíme, bude také sloužit k zelenému hnojení. 
Přelom březen/ duben začneme se setím medonosných pásů, přeséváním úhorů a voj-
těšek. 
 V druhé polovině dubna budeme set kukuřici s přihnojením pod patu. Zhruba 60 ha. 
Porosty řepky ozimé jsou na  části pozemků dost řídké (vlivem sucha), ale jsou zdravé 
a žádné zaorávky nejsou v plánu.  Přihnojení řepek proběhlo dvakrát.
 Letos jsme se již potýkali s hraboši. Během pár dnů jsme zvládli projít všechna pole 
a aplikovat ručně lokálně rodenticid do děr. Od té doby již nejsou na polích aktivní nory.
 Pšenice ozimé jsme zaseli více odrůd (Chiron, Julie, Viriato, Asory). Proběhla první dáv-
ka přihnojení. Porosty jsou na více půdních blocích pěkné. Někde jsou menší, ale jsou 
zdravé a na kořenovém systému je vidět, že už začíná startovat. Začneme s válením pše-
nic, abychom zlepšili odnožování rostlin. 
 V druhé polovině března již netrpělivě čekáme na déšť. 

Mechanizace

V zimním období se zaměstnanci pustili do údržby a oprav strojů a zařízení, které vlast-
níme. Některým zařízením stačila krátká údržba, ale u některých jsme museli nakoupit 
více náhradních dílů a potřebovali více času a finančních prostředků na „poladění“.  Také 
postřikovač prošel větší údržbou, aby byl provozuschopný po celou sezonu. 
 Po žních očekáváme, že nám už bude stát na place nový traktor JD 8R 370, který by měl 
zvýšit výkonost našich strojů a urychlit tím čas strávený na poli a snížit spotřebu projeté 
nafty, jejíž cena stále roste.  
 Během podzimu bude na našich polích jezdit hloubkový kypřič Farmet Digger, který 
budeme mít vypůjčený. Pokud bude odvádět předpokládanou práci, bude v plánu si ten-
hle stroj odkoupit. 
 Na place nám stojí spousta strojů, které už několik let nevyužíváme, nebo nejsou pro-
vozuschopné. Proto se začaly postupně prodávat. Celý areál pomalu dáváme dohromady 
a uklízíme.
 I přes nedostatek pracovníků si vedeme dobře a veškeré práce jsou hotové v termí-
nech, ať už vlastními silami, nebo za výpomoci brigádníků. 

                                                 Lucie Miholová, ředitelka ZS Drnovice, a.s.
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Společenská kronika

Petra Novozámská
Ondřej Zouhar
Hana Šmédková
Cristian Burda
Tereza Mičíková
Albert Štark
Ben Mark Marišler
Richard Hrubý
Eva Domorádová
Vilém Matys

Vítáme do života (listopad 2021 – únor 2022)

Vladimír Plhal
Anna Kummerová
Zdeněk Hudík
Jan Pokluda
Jan Fiala
Oto Nešpor
Petr Měřínský
Marie Vetešníková
Josef Příborský
Josef Vítek
Pavel Kubíček
František Vašíček
Vlasta Zouharová

Opustili nás navždy (listopad 2021 – únor 2022)

Světlana Petrová
matrikářka
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